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В международных стандартах финансовой от-
четности для определения прироста экономиче-
ского благосостояния компании в ходе повседнев-
ной экономической деятельности используется 
термин revenue (выручка). Согласно Концепции 
Совета по МСФО разделяются понятия выручки 
и дохода в целом. В данной статье речь пойдет о 
признании и отражении выручки в соответствии 
со стандартом МСФО (IAS) 18 «Выручка». Вы-
ручка как один из наиболее важных показателей, 
используемых для расчета финансовых результа-
тов деятельности компании, представляет особый 
интерес для составителей и пользователей как 
российской, так и международной отчетности [1]. 

В международной практике учета определе
ние дохода как экономической категории рас-
крыто в Принципах подготовки и представления 
финансовой отчетности. Общие вопросы пред-
ставления информации о доходах в финансовой 
отчетности рассматриваются в МСФО (IAS) 1 
«Представление финансовой отчетности». Вопро-
сы учета отдельных видов доходов затрагиваются 
большинством стандартов, в частности МСФО 
(IAS) 18 «Выручка», МСФО (IAS) 11 «Договоры 
на строительство», МСФО (IAS) 17 «Аренда» и 
др. В отечественной практике понятие «доход» 

раскрывается в Концепции бухгалтерского уче-
та в рыночной экономике России и в Положении 
по бухгалтерскому учету «Доходы организации» 
ПБУ 9/99. Согласно Принципам МСФО, доход 
представляет собой приращение экономических 
выгод в течение отчетного периода, происходя-
щее в форме притока или увеличения активов 
или уменьшения обязательств, что выражается в 
увеличении капитала, не связанного с вкладами 
участников акционерного капитала.

Согласно российской Концепции бухгалтер
ского учета и ПБУ 9/99, доходами организации 
признается увеличение экономических выгод 
в результате поступления активов (денежных 
средств, иного имущества) и (или) уменьшения 
обязательств, которые приводят к увеличению 
капитала этой организации, за исключением вкла-
дов участников (собственников имущества) [2, 3]. 
Таким образом, приведенные трактовки экономи-
ческой категории «доход» в российских и между-
народных стандартах по существу идентичны.

Как в ПБУ 9/99 «Доходы организации», так и 
в МСФО (IAS) 18 «Выручка» присутствует нео-
пределенность в отнесении доходов к доходам по 
обычной деятельности для разных предприятий: 
одни и те же доходы могут выступать основными 
для одних предприятий и прочими для других (на-
пример, арендная плата).

Согласно МСФО (IAS) 18 «Выручка», доходы 
классифицируются по экономической сущности на 
доходы от основных видов деятельности и прочие 
доходы [4]. Под выручкой от основной деятельно-
сти подразумевается доход, полученный в резуль-
тате продажи товаров, предоставления услуг, ис-
пользования другими сторонами активов предпри-
ятия, приносящих проценты, роялти и дивиденды. 
Под категорию «товары» попадает имущество, 
приобретенное организацией для продажи, а также 
продукция собственного производства, предназна-
ченная для продажи. Оказание услуг предполагает 
выполнение организацией в установленный срок 
заданий, предусмотренных договором, в течение 
одного или нескольких отчетных периодов. Пре
доставление в использование другими сторонами 
активов организации приводит к возникновению 
выручки в форме «процентов – платы, которая 
взимается за пользование денежными средствами 
и эквивалентами денежных средств или с сумм 
задолженности перед предприятием; роялти  – 
платы за использование внеоборотных активов 
организации, например патентов, торговых ма-
рок; дивидендов – распределения прибыли между 
собственниками акционерного капитала пропор
ционально их участию в капитале определенного 
класса». Таким образом, МСФО (IAS) 18 «Вы-
ручка» рассматривает порядок бухгалтерского 

ПРОБЛЕМЫ  УЧЁТА И ФИНАНСОВ №4(12) 2013



ПРОБЛЕМЫ УЧЁТА И ФИНАНСОВ №4(12) 2013

71

ПРОБЛЕМЫ УЧЁТА И ФИНАНСОВ №4(12) 2013

учета только в операциях, связанных с продажей 
товаров, оказанием услуг, использованием други
ми сторонами активов организации, приносящих 
проценты, роялти и дивиденды. Стоит отметить 
ограниченность в применении данного стандарта, 
о чем свидетельствует существование договоров 
и операций, выполнение которых также приносит 
выручку или прочий доход, но регулируются они 
другими стандартами, а именно: МСФО (IAS) 11 
«Договоры на строительство», МСФО (IAS) 17 
«Аренда», МСФО (IFRS) 4 «Договоры страхова-
ния», МСФО (IAS) 39 «Финансовые инструмен-
ты: признание и оценка» и др.

Согласно международному стандарту, под 
выручкой подразумеваются только валовые по-
ступления экономических выгод, полученных 
и подлежащих получению предприятием на его 
счет. Платежи, полученные от третьей стороны, 
например налог на добавленную стоимость, не 
попадают в категорию получаемых организацией 
экономических выгод и не ведут к увеличению ка-
питала. Поэтому они в состав выручки не вклю-
чаются. 

Согласно МСФО (IAS) 18, выручка от про
дажи товаров может быть признана в бухгалтер
ском учете только при выполнении следующих 
условий:

покупателю переданы значительные риски •	
и вознаграждения, связанные с правом собствен-
ности на товары;

продавец не принимает участия в управ•	
лении товаром в той степени, которая подразуме-
вает право собственности, и не контролирует про-
данные товары;

сумма выручки может быть надежно оце-•	
нена;

существует вероятность того, что экономи-•	
ческие выгоды, связанные с операцией, поступят 
на предприятие.

понесенные или ожидаемые затраты, отно•	
сящиеся к операции, можно надежно оценить.

Особое внимание в международном стандарте 
уделено оценке момента передачи рисков и воз-
награждений, в зависимости от условий сделки. 
Передача рисков и вознаграждений, связанных 
с правом собственности, может происходить как 
одновременно с передачей покупателю юриди-
ческих прав собственности или владения, так и в 
другом случае [5]. 

Если на практике возникают ситуации, в ре-
зультате которых у предприятия остаются суще-
ственные риски и вознаграждения, сделка не счи-
тается продажей и выручка по ней не признается. 
Если предприятие сохраняет незначительные ри-
ски, связанные с правом собственности, например 
юридическое право собственности, для того что-

бы обеспечить поступление причитающегося ему 
платежа за товар, операция является продажей, и 
выручка признается.

Итак, согласно международному стандарту, 
выручка признается, когда существует вероят
ность поступления будущих экономических выгод 
и сумма выручки может быть надежно определе
на. Однако получение продавцом экономических 
выгод может сопровождаться наличием условий 
неопределенности. Неопределенность может 
относиться к поступлению платежей от иност
ранного покупателя, к оценке затрат на сбытовые 
услуги, связанные с продажей, реализацией права 
на возврат товара покупателем.

Признание выручки сопровождается при
знанием расходов, связанных с этой выручкой. 
Одновременное признание доходов и расходов, 
относящихся к одной и той же операции, на
зывают процессом увязки доходов и расходов. Со-
гласно МСФО (IAS) 18, выручка не может быть 
признана, если расходы не могут быть надежно 
измерены. В таких ситуациях любое возмещение, 
уже полученное за продажу товара, признается в 
качестве обязательства. 

Международные системы учета требуют оце-
нивать выручку по справедливой стоимости воз-
награждения, полученного или подлежащего 
получению. Это, как правило, сумма денежных 
средств или их эквивалентов, полученных или 
подлежащих получению. Справедливая стои
мость  – сумма, на которую можно обменять ак-
тив или произвести расчет по обязательству при 
совершении сделки между хорошо осведомлен
ными, желающими совершить такую операцию 
независимыми сторонами [4].

Обмен на товары или услуги аналогичного ха
рактера не рассматривается как операция, которая 
приводит к возникновению дохода. Тем не менее 
обмен разных товаров или услуг рассматривается 
как получение дохода. В случае если поступление 
денежных средств или эквивалентов денежных 
средств откладывается, справедливая стоимость 
возмещения может быть меньше полученной или 
подлежащей получению номинальной суммы де
нежных средств. Например, предприятие может 
предоставить беспроцентный кредит покупателю 
или принять от него вексель к получению с про-
центной ставкой ниже рыночной в качестве воз-
мещения при продаже товаров [5].

МСФО (IAS) 18 «Выручка» не в полном объе-
ме определяет правила признания выручки от пре-
доставления услуг и выполнения работ. Так, на-
пример, период предоставления услуг может быть 
длиннее определенного ранее периода или одно-
го финансового года, и, соответственно, правила 

Раскрытие информации о выручке в соответствии 
с международными стандартами финансовой отчетности



72

ПРОБЛЕМЫ УЧЁТА И ФИНАНСОВ №4(12) 2013ПРОБЛЕМЫ УЧЁТА И ФИНАНСОВ №4(12) 2013

определения величины выручки будут иными, чем 
в МСФО (IAS) 18 «Выручка». 

Согласно требованиям МСФО (IAS) 18, выруч-
ка от предоставления услуг может быть признана 
в бухгалтерском учете, только если ей можно дать 
надежную оценку. Такая оценка может быть полу-
чена при выполнении следующих условий:

сумма выручки может быть надежно из•	
мерена;

вероятно, что экономические выгоды, свя•	
занные с операцией, поступят на предприятие;

степень завершенности операции по со•	
стоянию на конец отчетного периода может быть 
надежно оценена;

затраты, связанные с выполнением и за-•	
вершением операции, могут быть надежно оцене-
ны.

Надежная оценка процедуры по оказанию ус
луг может быть обеспечена в результате согласо-
вания с участниками операции способов и сроков 
расчетов, величины получаемого возмещения, а 
также обеспечения юридической защитой каж-
дой из сторон осуществляемой сделки. Выручка 
от сделки по оказанию услуг признается в зависи
мости от степени ее завершенности на отчетную 
дату при условии, что результат этой сделки на
дежно оценен.

В случае если результат сделки по оказанию 
услуг не подлежит надежной оценке, выручка 
от сделки должна признаваться только в размере 
признанных возмещаемых затрат на отчетную 
дату. На начальных стадиях исполнения сделки 
возникают сомнения в надежности оценки ее ре
зультата. Выручка по договору признается толь-
ко в той степени, в какой ожидается возмещение 
понесенных затрат. Это обусловлено тем, что 
компания, вероятно, покроет затраты, связанные 
с выполнением сделки. Если возникает неопре
деленность в отношении возмещения понесенных 
затрат заказчиком, выручка не может быть призна-
на, а понесенные затраты признаются в качестве 
расхода. Устранение неопределенности, связанной 
с надежной оценкой результата договора, приво-
дит к признанию выручки на общих основаниях.

На основании вышесказанного выручка при 
оказании услуг признается в том же отчетном 
периоде, когда услуги предоставляются. МСФО 
(IAS) 18 делает ссылку на МСФО (IAS) 11 «До-
говоры на строительство», отмечая, что при вы
полнении работ требуется признавать выручку на 
этой же основе.

В международном стандарте подход к при
знанию выручки позволяет отразить в отчетности 
величину выручки, которая реально будет получе
на в ближайшем периоде, а не сумму дебиторской 

задолженности, которая может быть как реальной, 
так и не реальной к взысканию.

Организация может получать выручку не толь-
ко от продажи товаров, предоставления услуг и 
выполнения работ, но и предоставляя займы, пе
редавая в пользование третьим лицам имущество 
согласно лицензионным соглашениям, а также 
внося инвестиции в капитал других организаций 
(например, это касается кредитных организаций). 
МСФО (IAS) 18 указывает, что выручка, получен
ная от использования другими сторонами активов 
организации, приносящая проценты, лицензион
ные платежи и дивиденды, должна признавать-
ся только тогда, когда есть вероятность того, что 
экономические выгоды, связанные с ее получени
ем, поступят в организацию и величину выручки 
можно надежно измерить. МСФО (IAS) 18 дает 
прямую ссылку на МСФО (IAS) 39 «Финансовые 
инструменты: признание и оценка» в части при
знания выручки, возникающей от использования 
другими организациями активов предприятия, 
приносящих проценты, роялти и дивиденды.

Согласно МСФО (IAS) 39, займы, в результа-
те которых организация получает доход, обычно 
учитываются по амортизированной стоимости. 
Величину выручки определяет изменение балан
совой стоимости предоставленного займа мето
дом эффективной ставки процента. Таким обра
зом, данный метод определяет амортизированную 
стоимость финансового актива и распределение 
выручки по периодам предоставления займа.

Выручка по лицензионным соглашениям (ро-
ялти), согласно МСФО (IAS) 18 «Выручка», на-
числяется в соответствии с условиями соответс
твующих договоров и обычно признается на этой 
основе, если только с учетом содержания догово-
ра для признания выручки не оказывается более 
подходящей иная систематическая рациональная 
основа. Признание выручки осуществляется ме-
тодом начисления. В случае когда предусмотрены 
лицензионные выплаты по окончании срока ис-
пользования активов организации или предо
ставленных прав согласно договору и существует 
вероятность поступления экономических выгод в 
организацию, выручка начисляется ежегодно.

Дивиденды представляют собой распреде-
ление прибыли между акционерами компании. 
МСФО (IAS) 18 «Выручка» указывает, что диви-
денды признаются выручкой, только если уста-
новлено право акционеров на получение выплаты, 
а это происходит, когда дивиденды объявлены. 

На основании вышесказанного выручку от 
использования другими сторонами активов пред-
приятия, приносящих проценты, лицензионные 
платежи и дивиденды, следует признавать на сле-
дующих основаниях:

Ярковский П. А.
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– процентный доход подлежит признанию 
на основе метода эффективной ставки процента 
согласно МСФО (IAS) 39 «Финансовые инстру
менты: признание и измерение»;

– лицензионные платежи должны призна
ваться по методу начислений в соответствии с со-
держанием соответствующего договора;

– дивиденды должны признаваться тогда, ког-
да установлено право акционеров на получение 
выплаты.

Принципы раскрытия информации в россий-
ском стандарте ПБУ 9/99 «Доходы организации» 
и МСФО (IAS) 18 «Выручка» во многом совпада-
ют. Отечественный стандарт требует раскрытия 
в учетной политике порядка признания выручки 
и способов определения стадии завершенности 
операций. Согласно международным стандартам, 
предприятие должно раскрывать учетную полити-
ку, принятую для признания выручки, в том числе 
методы, используемые для определения стадии 
завершенности операций, связанных с предостав-
лением услуг.

Согласно МСФО (IAS) 18 «Выручка», рас
крытию подлежат суммы выручки, возникающей 
от продажи товаров, от предоставления услуг, 
суммы процентов, лицензионных платежей и ди-
видендов, признанные в течение периода, а также 
суммы выручки, возникающей от обмена товаров 
или услуг, включенных в каждую значимую ка
тегорию выручки. Также требуется раскрывать 
любые условные обязательства и активы, возника
ющие в связи с затратами на гарантийный ремонт, 
претензиями, штрафами и прочими вероятными 
потерями.

Следует отметить, что отчетность, состав
ленная согласно российскому учету, прежде всего, 
предназначена для контроля государственными 
органами, а не для частных инвесторов. В свою 
очередь, МСФО не упоминают о взаимосвязи 
между первичными документами и выполнением 
операции [6]. МСФО содержат принцип приори-
тета экономической сущности над юридической 
формой, данный принцип находит свое отражение 
и в Положении по бухгалтерскому учету «Учет-
ная политика организации» (ПБУ 1/2008). Одна-
ко в ПБУ 9/99 «Доходы организации» содержит-
ся требование об обязательном подтверждении 
факта реализации договором или другим доку-
ментом, что свидетельствует об обратном. Таким 
образом, МСФО (IAS) 18 «Выручка» предлагает 
принципы, формулировки которых не так строго 
регламентированы, как правила отечественного 
учета, согласно которым составляется отчетность, 
предоставляя тем самым простор для профессио-
нального суждения.

Пример. Компания А продала свое здание за 
50 млн д.е. на условиях обратной аренды, получи-
ла денежные средства и стала арендатором своего 
собственного здания с правом выкупа за 10 лет. В 
соответствии с российскими правилами учета эта 
сумма будет отражена в отчетности по статье «Вы-
ручка» и окажет влияние на финансовый резуль-
тат, поскольку с юридической точки зрения была 
продажа здания. А в МСФО эта сумма не будет от-
ражена в Отчете о совокупном доходе, поскольку 
фактически компания получила кредит под залог 
своего здания. За счет данного факта в отчетности, 
составленной по российским стандартам, могут 
появляться существенные искажения, и соответ-
ственно финансовые показатели, рассчитанные на 
основе показателя «Выручка», будут отражать не-
достоверную информацию пользователям финан-
совой отчетности.

В рамках данной статьи хотелось обобщить 
проделанный анализ, касающийся учета выручки, 
с чем, возможно, придется столкнуться россий-
ским компаниям в процессе сближения россий-
ских стандартов бухгалтерского учета с МСФО; 
условно их можно разделить на четыре группы:

1. Выбор учетной политики.
2. Вопросы бухгалтерской оценки.
3. Вопрос существенности.
4. Объем раскрытия.
В заключение хотелось бы затронуть вопрос о 

перспективе развития нормативно-правовой базы 
отечественного бухгалтерского учета в рамках те-
матики данной статьи. Основные нововведения 
направлены на разработку новой редакции ПБУ 
9/99 «Доходы организации», максимально прибли-
женной к правилам МСФО 18 «Выручка». Можно 
выделить из них наиболее актуальные – это за-
мена критерия «переход права собственности» на 
критерий «переход рисков и контроль за посту-
плением выгод», «признание выручки от оказания 
услуг и осуществления работ по мере готовности» 
на «дисконтирование дебиторской задолженности 
с существенной отсрочкой уплаты». 

Концепция выручки достаточно сложна, 
МСФО (IAS) 18 не содержит детальных требо-
ваний, а при современной деловой практике это 
становится его недостатком. Таким образом, в 
некоторых случаях неправильная интерпретация 
стандарта может привести к искажению отчетной 
информации.
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